
DETERMINAZIONE
N. 195 DEL 21/03/2024

 SERVIZIO TERRITORIO

OGGETTO : CIG B0AD26ECBF ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI 

MATERIALE SANITARIO PER CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO E 

PACCHETTI DI MEDICAZIONE EX DM SALUTE 388/2003. PERIODO 

2024-2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO
 Premesso che l’art. 45 del D.Lgs 81/2008 - stabilisce che il datore di lavoro, tenendo 

conto della natura dell’attività e delle dimensioni dell'azienda o della unità 

produttiva,sentito il medico competente ove nominato, prende i provvedimenti necessari in 

materia di primo soccorso e di assistenza medica di emergenza;

Visto il D.M. n. 388/2003 del 15.07.2003 e s.m.i. che regolamenta le disposizioni di pronto 

soccorso aziendale stabilendo negli allegati 1 e 2 il nuovo contenuto minimo delle cassette 

di pronto soccorso e dei pacchetti di medicazione;

Dato atto che dopo una valutazione di tutte le cassette di primo soccorso, già presenti nel 

palazzo comunale e nelle sedi comunali dislocate sul territorio, si è riscontrata una 

carenza dei presidi medici presenti i quali risultano in esaurimento e/o prossimi alla 

scadenza e pertanto si rende necessario provvedere al reintegro di tali presidi;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare ad un operatore specializzato il servizio di fornitura dei 

kit di reintegro necessari;

Accertato che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 recante nuovo Codice degli appalti 

pubblici e delle concessioni, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a 140.000 euro;



Accertato altresì che l’art. 50 comma 1 lett. b. del sopracitato decreto prevede che 

l’affidamento di servizi di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire tramite 

affidamento diretto

Visto l’art. 19 d. D. lgs 36/2023  che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 

gli acquisiti;

Verificato che:

• per il servizio in questione non risultano attivate convenzioni CONSIP di cui agli 

articoli 26, c. 3, della L. 23.12.1999 n. 488 e s.m.i, e 1 comma 449 della Legge 

27/12/2006 n. 296, a cui fare riferimento;

• al momento non sussistono i prezzi di riferimento di cui al D.L. n. 66/2014 sopra 

citato;

• i servizi in oggetto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal 

D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 in relazione alle quali il Comune è obbligato a 

ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 

relative procedure di acquisto;

Dato atto che:

• in base all’analisi della spesa effettuata nell’ultimo biennio per gli acquisti di cui 

trattasi la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione è stata individuata nell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 

3 del D.lgs. 50/2016, che permette la fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di 

individuare l’operatore economico con cui stipulare i successivi contratti attuativi;

• sono stati richiesti i preventivi alle seguenti ditte:

• Vlady Florence di Campagni Vladimiro p.iva 02176410484

• Stilgrafix italiana P. IVA e C.F. 03103490482

• Farmacie comunali Empoli SRL  p.IVA 05662220481

• GBR Rossetto spa piva 00304720287

• hanno presentato l’offerta solo due delle quattro ditte invitate e nello specifico Vlady 

Florence di Campagni Vladimiro p.iva 02176410484 (preventivo protocollo 

3986/2024) Stilgrafix italiana P. IVA e C.F. 03103490482 (preventivo protocollo 

3987/2024)



• il preventivo più conveniente per l’Amministrazione è quello presentato dalla ditta 

Stilgrafix italiana P. IVA e C.F. 03103490482

Ritenuto di procedere per la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite la piattaforma telematica START;

Evidenziato che alla data 26/02/2024 è stata invitata a rimettere il proprio preventivo la 

ditta Stilgrafix italiana P. IVA e C.F. 03103490482 con sede in via Charta n 2 50018 

Scandicci, stabilendo quale termine ultimo di presentazione dell'offerta il 04/03/2024 .

Dato atto che, in conformità all’art. 49 del D.gls n. 36/2023, il principio di rotazione è 

pienamente rispettato

Preso atto che entro la data di scadenza per presentare preventivo la ditta  Stilgrafix 

italiana P. IVA e C.F. 03103490482 con sede in via Charta n 2 50018 Scandicci ha 

presentato l’offerta economica per l’importo di € 696,90 oltre Iva e così per la somma 

complessiva di € 850,22.

Ritenuto la suddetta offerta congrua e conveniente per questa amministrazione si affida la

“fornitura di materiale sanitario per cassette di pronto soccorso e pacchetti di medicazione 

ex dm salute 388/2003 anni 2024 -2027” tramite stipula di accordo in favore dell’impresa  

Stilgrafix italiana P. IVA e C.F. 03103490482 con sede in via Charta n 2 50018 Scandicci 

per l’importo presunto massimo dell’accordo quadro di € 6.000,00 oltre iva di legge, dando 

atto che i prezzi unitari richiesti sono ritenuti congrui ed in linea con i prezzi di mercato;  

Visto lo Schema dell’accordo quadro, predisposto da questo ufficio e allegato alla presente

a costituirne parte integrante e sostanziale, che costituisce il contratto e che sarà firmato 

dalle parti a competa accettazione delle condizioni ivi contenute

Dato atto che in relazione all’affidamento alla Società in argomento si è provveduto ad 

effettuare i controlli in merito alla regolarità contributiva (DURC), annotazioni Anac e CCIA 

e che gli stessi hanno avuto riscontro positivo;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Yuri Lippi

Visto il D.Lgs.36/2023;



Vista la L.136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali sono 

stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio 

di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;"

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 19/02/2024 con il quale si nomina il responsabile del 

Servizio;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni.

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 la fornitura di 

materiale di reintegro per cassette di primo soccorso aziendale e materiale vario di 

primo soccorso per il quadriennio 2024/2027, nella forma dell’accordo quadro di cui 

all’art. 56 comma 3 del D.lgs. 36/2023 all’impresa Società Stylgrafix Italiana S.p.a, - 

con sede in Via Charta 77, 2, 50018 Scandicci FI– C.F/P.IVA 03103490482  per 

l’importo pari a € 6.000,00 oltre iva, secondo i prezzi unitari risultanti dal preventivo 

presentato dalla stessa azienda, che si allega al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale;

2. di dare atto che la ditta ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità conformemente  alla 

determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 18/11/2010 e che 

ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii, il CIG relativo 

alla presente fornitura è:  B0AD26ECBF

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 



commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014;

4. che si procederà alla assunzione degli impegni di spesa al momento dell’approvazione 

dei relativi contratti attuativi;

5. Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto 

dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 non ha stipulato contratti a titolo 

privato con le imprese in oggetto o ricevuto altre utilità dalle stesse nel biennio 

precedente.

6. Di dare atto che la ricezione e la liquidazione delle fatture relative alla fornitura in 

oggetto sono a cura del Servizio Territorio al quale sono stati affidati i capitoli per le 

relative gestioni di competenza compreso l'emissione dei relativi mandati di 

pagamento;

7. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 

dovrà essere pubblicata sul sito internet del Comune, quale profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul Sitat Regione Toscana;

8. Di dare atto che il Responsabile di Progetto è il dott. Yuri Lippi e il Direttore 

dell’Esecuzione è la dott.ssa Ilaria Staunovo Polacco del Servizio Territorio

                                                                                                                  
                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Lippi Yuri / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : dott. Lippi Yuri


